
 

Postoj dospívajících k vrstevník�m jiných  
etnik a ras 

 

Hana Kozmínová 

 

  
Bakalá�ská práce 
2008  

   

 



 



 



ABSTRAKT 

Bakalá�ská práce se zabývá postojem dospívajících k vrstevník�m jiných etnik a ras. V teo-

retické �ásti uvádím charakteristiku základních pojm� v oblasti multikulturní výchovy. Dá-

le se zabývám vznikem a vývojem p�edsudk� u d�tí a mládeže a informuji o etnické sklad-

b� obyvatelstva �eské republiky. V praktické �ásti uvádím výsledky mého pedagogického 

výzkumu zam��eného na etnické a rasové p�edsudky dospívajících v závislosti na prost�e-

dí, ve kterém vyr�stají.  

 

Klí�ová slova: multikulturní výchova, etnikum, rasa, dospívající, etnické a rasové p�edsud-

ky. 

 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis discusses the attitude of adolescents to their peers of other ethnic and 

races. In the theoretical part I present the characteristic of the basic words in multicultural 

education. Further I discuss the rise and development of prejudice of children and young 

people and I inform about ethnic minority in the Czech Republic. The practical part in-

cludes the results of pedagogic research focused on ethnic and racial prejudice of adoles-

cents depending on environment they live. 

 

Keywords: multicultural education, ethnicity, adolescents, ethnical and racial prejudices 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování: 

D�kuji vedoucímu práce panu Mgr. Jakubovi Hladíkovi za odborné vedení a 

cenné podn�ty, které mi poskytl p�i p�íprav� této práce. 



OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................7 

I TEORETICKÁ �ÁST......................................................................................................8 

1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJM� ..........................................................................9 

1.1 ETNIKUM, ETNICITA, ETNICKÉ V�DOMÍ ...................................................................9 

1.2 NÁROD, NÁRODNOST, NÁRODNOSTNÍ MENŠINA ....................................................10 

1.3 RASY, RASISMUS ..................................................................................................11 

1.4 KULTURA, ENKULTURACE, AKULTURACE, ASIMILACE ..........................................13 

1.5 POSTOJE, STEREOTYPY A P�EDSUDKY...................................................................14 

2 VZNIK A VÝVOJ ETNICKÝCH A RASOVÝCH P�EDSUDK� U D�TÍ 
A MLÁDEŽE............................................................................................................16 

2.1 VNÍMÁNÍ ETNICKÉ ODLIŠNOSTI V ZÁVISLOSTI NA V�KU JEDINCE ..........................18 
2.1.1 Mladší dít�....................................................................................................18 
2.1.2 Období dospívání .........................................................................................18 

2.2 VLIV MÉDIÍ NA UTVÁ�ENÍ RASOVÝCH A ETNICKÝCH P�EDSUDK� .........................20 

2.3 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA VE ŠKOLE..................................................................21 

3 ETNICKÁ SKLADBA OBYVATEL �R...............................................................24 

II PRAKTICKÁ �ÁST ................................................................................................26 

4 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM ..................................................................................27 

4.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM ..........................................................................................27 

4.2 VÝZKUMNÁ METODA............................................................................................27 

4.3 VÝZKUMNÝ VZOREK ............................................................................................28 

5 VÝSLEDKY VÝZKUMU........................................................................................29 

5.1 T�ÍD�NÍ PRVNÍHO STUPN� ....................................................................................29 

5.2 T�ÍD�NÍ DRUHÉHO STUPN� ...................................................................................39 

5.3 INTERPRETACE VÝSLEDK�....................................................................................43 

ZÁV�R ...............................................................................................................................46 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................47 

SEZNAM GRAF� .............................................................................................................49 

SEZNAM OBRÁZK� .......................................................................................................50 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................51 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................52 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 7 

 

ÚVOD 

Soužití s lidmi odlišné kultury je dnes mnohdy vnímáno jako velmi problematické. Postoj 

k lidem jiných etnik a ras, kte�í žijí v �eské republice, je poznamenán ned�v��ivostí �eské 

ve�ejnosti. �asto se zdá, jako by to byl jen problém dosp�lé �ásti populace. Sou�asná spo-

le�enská situace má ale také vliv na d�ti a mládež. �eská republika prochází  po roce 1989 

obdobím velkých spole�enských zm�n. Tyto zm�ny m�žeme sledovat i ve školním prost�e-

dí. V dnešní dob� se na našich školách potkávají d�ti a mládež r�zných vyznání, životních 

styl� �i barvy pleti.  

Chceme-li d�ti a mládež vychovávat k toleranci, musíme ovliv	ovat jejich postoje, umož-

nit jim rozvíjet chápání a p�ijímání r�znorodosti jako pozitivního jevu a hodnotit rozdíly 

mezi lidmi z r�zných kultur jako p�ínosné. Pokud d�ti a mládež vyr�stají v prost�edí, které 

ší�í myšlenky rasismu a xenofobie, samy se stanou netolerantními lidmi s rasistickými 

sklony. 

Dnešní �lov�k vstupuje ve svém profesním a soukromém život� do velkého množství vzta-

h�, �asto s p�íslušníky jiných národ�. Práv� p�ipravenost d�tí a mládeže zvládat sociální 

vztahy r�zných úrovní neagresivní cestou p�edstavuje základ zdravého vývoje naší spole�-

nosti. D�ležitá je výchova, p�i které se u�íme toleranci. Práv� rodi�e a školy sehrávají d�-

ležitou roli p�i formování postoj� d�tí a mládeže. 

V devadesátých letech jsem po ukon�ení školy hodn� cestovala a p�ivyd�lávala si i hlídá-

ním d�tí. Starala jsem se o d�ti r�zných etnik a ras, setkávala se s jejich rodi�i, kte�í pochá-

zeli z r�zných prost�edí, vyznávali r�zná náboženství. �asto jsem se zamýšlela nad otázkou 

multikulturní spole�nosti, jak ji vidí d�ti, jak moc �eší otázku rasismu a xenofobie. Z toho-

to d�vodu jsem se rozhodla zpracovat bakalá�skou práci na dané téma, které považuji 

v dnešní dob� za velmi aktuální a diskutované. 

V teoretické �ásti se v�nuji vysv�tlení základních pojm� souvisejících s tématem mé baka-

lá�ské práce. Dále se zam��uji na témata, které ovliv	ují vznik a vývoj rasových a etnic-

kých p�edsudk�. Je to zejména výchova v rodin�, školní prost�edí  a vliv médií. V poslední 

kapitole teoretické �ásti se v�nuji etnické skladb� obyvatelstva v �eské republice. 

V praktické �ásti bakalá�ské práce zkoumám, jak p�sobí prost�edí, ve kterém dospívající 

žijí a vyr�stají na jejich postoje v��i vrstevník�m jiných etnik a ras.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 8 

 

I. TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 9 

 

1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJM� 

Pro porozum�ní problematiky postoj� a p�edsudk� k jiným etnickým skupinám a rasám, je 

t�eba si vysv�tlit základní pojmy spjaté s touto problematikou. 

1.1 Etnikum, etnicita, etnické v�domí 

Výraz „etnikum“ pochází z antické �e�tiny, v níž slovo ethnos znamenalo „kmen, národ“. 

V sou�asné v�d� se s pojmem etnikum / etnická skupina a etnicita setkáváme p�edevším 

v etnologické, kulturn�antropologické a sociologické literatu�e. Velký sociologický slovník 

(1996, s. 275 – 277) definuje pojmy etnikum a etnicita takto: 

Etnikum (etnická skupina) je spole�enství lidí, kte�í mají spole�ný rasový p�vod, obvykle 

spole�ný jazyk a sdílejí spole�nou kulturu.  

Etnicita je vzájemn� provázaný systém kulturních (materiálních a duchovních), rasových, 

jazykových, teritoriálních faktor�, historických osud� a p�edstav o spole�ném p�vod� p�-

sobících v interakci a formujících etnické v�domí �lov�ka a jeho etnickou identitu.  

S pojmem etnikum jsou spojeny n�které další pojmy, zejména etnické v�domí, které Pr�-

cha  (2006, s. 30) charakterizuje takto: 

Etnické v�domí je uv�domování si, proci�ování sounáležitosti s ur�itou etnickou skupinou 

na základ� spole�n� sdílených znak� etnicity nebo rodového p�vodu.  Je souhrnem názor� 

na p�vod, etnický prostor (vlast), historické osudy, postavení, úlohu a povahu vlastního 

etnika a na jeho místo mezi ostatními etniky.  

Podstatným objektivním znakem etnika je zpravidla jazyk. P�íslušníci ur�itého etnika mlu-

ví jedním spole�ným jazykem – nap�. �eši �esky, Poláci polsky. Jazyk je rozlišovacím 

znakem etnik, ale nemusí tomu být vždy tak. Zejména u jazyk� ve sv�t� nejvíce rozší�e-

ných existují �etné p�ípady, že jeden jazyk užívají r�zná etnika. Z�ejmé je to hlavn� 

v p�ípadech špan�lštiny, kterou mluví tak rozli�ná etnika jako jsou Špan�lé v Evrop�, 

Hispanoameri�ané v USA, Peruánci v Jižní Americe aj. Podobné je to i v p�ípad� angli�ti-

ny, která se stala sv�tovým jazykem a je používána za ú�ední jazyk nejen ve Velké Británii, 

ale i ve spoust� jiných stát� sv�ta. Na druhé stran� jsou i etnika, kde se používají dva jazy-

ky soub�žn�, tj. p�íslušníci tohoto etnika jsou zcela nebo z�ásti bilingvní. Tak je tomu t�eba 

u Belgi�an�, kte�í obvykle mluví vlámsky a francouzsky. (Pr�cha, 2004) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 10 

 

1.2 Národ, národnost, národnostní menšina 

Pojmy „národ“ a „etnikum“ jsou �asto zam�	ovány. Je to zp�sobeno hlavn� sníženou 

možností striktního odlišování t�chto dvou pojm�. V �eské a evropské tradici p�evládá po-

jetí, podle n�hož se moderní národy vyvinuly z p�íslušných etnik, a tyto národy mají své 

vlastní státy. Podle Velkého sociologického slovníku (1996, sv. 1, s. 668 – 669) je národ 

vymezován takto: 

Národ je osobité a uv�dom�lé kulturní a politické spole�enství, na jehož utvá�ení mají nej-

v�tší vliv spole�né d�jiny a spole�né území. 

K této definici uvádím t�i typy kritérií, jimiž jsou národy vymezovány:  

� Kritérium kultury: Spisovný jazyk, spole�né náboženství nebo spole�ná d�jinná 

zkušenost 

� Kritérium politické existence: Národy mají bu
 vlastní stát, nebo autonomní posta-

vení v mnohonárodním �i federativním stát�. 

� Psychologické kritérium: Subjekty ur�itého národa sdílejí spole�né v�domí o své 

p�íslušnosti k ur�itému národu.                                  

Ve v�tšin� p�ípad� se všechny t�i typy kritérií kombinují, tj. národy lze vymezovat zárove	 

kulturn�, politicky a psychologicky, a jednotlivá kritéria se mohou projevovat siln�ji nebo 

slab�ji, �i mohou dokonce chyb�t. (Pr�cha, 2004) 

S pojmem národ úzce souvisí jiné dva pojmy, a sice pojmy národnost a národnostní menši-

na. Pojmy „národ“ a „národnost“ mohou být chápány bu
 ve smyslu etnickém, nebo ve 

smyslu politickém, jež se uplat	uje v r�zných zemích, resp. jazycích. 

Národnost jako p�íslušnost k ur�itému národu je v sou�asném sv�t� chápána ve dvojím 

smyslu pojmu „národ“: 1) Národ ve smyslu etnickém je soubor osob obvykle se spole�ným 

jazykem, spole�nou historií, tradicí a zvyky, spole�ným územím a národním hospodá�stvím. 

2) Národ ve smyslu politickém je prost� soubor ob�an� ur�itého státu, tedy soubor osob se 

státní p�íslušností tohoto státu. (Pr�cha, 2006, s. 38) 

Jsou-li problémy s vymezením pojmu národnost, pak ješt� komplikovan�jší je pojem ná-

rodnostní menšina. Oficiáln� se v evropských zemích chápe tento pojem ve smyslu tzv. 

autochtonní (domácí, p�vodní) národnosti a nezahrnuje skupiny nových imigrant�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 11 

 

V �R nenárodnostní menšina definována právní normou, a to zákonem �, 273/2001 Sb., o 

právech p�íslušník� národnostních menšin, kde se praví v § 2, odst. 1: 

Národnostní menšina je spole�enství  ob�an� �eské republiky žijících na území sou�asné 

�eské republiky, kte�í se odlišují od ostatních ob�an� zpravidla spole�ným etnickým p�vo-

dem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvo�í po�etní menšinu obyvatelstva  zárove� projevují 

v�li být považováni za národnostní menšinu za ú�elem spole�ného úsilí o zachování a roz-

voj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zárove� za ú�elem vyjád�ení a ochrany zájm� 

jejich spole�enství, které se historicky utvo�ilo. (Pr�cha, 2004, s. 59) 

Problematikou národnostních (resp. etnických) menšin se zabývá etnolog Leoš Šatlava, 

který ve své knize (1994, s. 16 – 21) konstatuje, že výraz národnostní menšiny bývá užíván 

k tomu, aby bylo možno za�adit pod jeden „st�ešní termín“ všechny typy a kategorie etnic-

kých spole�enství s výjimkou národ� s vlastním státem. Lze rozlišit t�i typy národnostních 

menšin: 

� Etnika, která nemají vlastní národní stát, nap�. Baskové a Katalánci ve Špan�lsku, 

Rusíni na Ukrajin� nebo Laponci v Norsku �i Švédsku. 

� Etnika sídlící na území jiného státu, než je jejich vlastní národní stát, nap�. ma
ar-

ská menšina na Slovensku, švédská menšina ve Finsku. 

� Specifické p�ípady na rozhraní etnických, náboženských �i rasových skupin. V �es-

ké republice jsou to Židé a Romové.  

 

1.3 Rasy, rasismus 

Rasa je pojem používaný v biologii �lov�ka a p�edevším ve fyzické antropologii. Historic-

ky se vyvinul v souvislosti s rozvojem srovnávací anatomie, kdy v�da objevovala a up�es-

	ovala, že lidský rod není jednotný, nýbrž se odlišuje ur�itými anatomickými znaky, jako je 

barva k�že, vlas� a o�í, tvar lebky a obli�eje, výška a t�lesné proporce. Definice rasy vy-

cházející z fyzické (biologické) antropologie zní: 

Rasy jsou velké skupiny lidí s podobnými t�lesnými znaky, které jsou d�di�né, vytvo�ily se 

vlivem p�írodního prost�edí a vznikly p�vodn� v ur�itých geografických teritoriích: euro-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 12 

 

poidní plemeno v Evrop� na Blízkém východ�, negroidní plemeno v Africe a mongoloidní 

plemeno v Asii. (Pr�cha, 2004, s. 62) 

V sou�asném po�tu více než 6 miliard obyvatel Zem� je nejpo�etn�ji zastoupena rasa euro-

poidní (asi 45% lidstva), po ní rasa mongoloidní (asi 40% lidstva) a rasa negroidní (asi 

11%). Zbývající populace (asi 4%) jsou smíšené rasové skupiny (mulati – míšenci bílého a 

�erného plemene, mestici – míšenci b�locha a Indiána, aj.). (Pr�cha, 2004) 

 

Pro pojem rasismus existují desítky r�zných vymezení, z nichž mnohé mají nev�decký ob-

sah. Pokud budeme vycházet ze striktn� v�deckého pojmu, m�žeme pojem objasnit takto: 

P�íslušníci každé rasové skupiny vnímají a uv�domují se specifické vlastnosti své vlastní 

skupiny a odlišnosti v vlastnostech jiných rasových skupin.  Toto historicky dlouhodobé 

vnímání rasových odlišností vedlo k vytvo�ení pom�rn� stabilních sociáln�-

psychologických stereotyp� a postoj�. Je to p�irozený, a nikoli pouze negativní jev. Rasis-

mus je souhrnné ozna�ení pro takové jednání, které p�ekra�uje pouhé vnímání rasových 

odlišností a p�etvá�í se na nep�átelské aktivity v��i p�íslušník�m jiné rasy, jež se projevují 

v diskriminaci, v agresivním chování (verbálním nebo fyzickém)�i násilí. (Pr�cha, 2004,    

s. 64) 

V sou�asné dob� se v �eské republice setkáváme s tím, že se pojem „rasismus“ užívá nad-

byte�n� a nep�esn�. R�zné stereotypy a p�edsudky, které �eši mají v��i n�kterým etnickým 

skupinám (Rom�m, Vietnamc�m aj.) jsou paušáln� ozna�ovány za projevy rasismu �i ra-

sové diskriminace. To je však nesprávné, nebo� rasová diskriminace se fakticky vyskytuje 

až tehdy, když dochází k n�jakému jednání, �in�m poškozujícím p�íslušníky jiných etnic-

kých �i rasových skupin nap�. ve sfé�e vzd�lávání, uplatn�ní na trhu práce nebo v jiných 

sférách života spole�nosti 

O rasismu se m�že mluvit jen tam, kde dochází k p�ímému ohrožování jedné rasové skupi-

ny ze strany jiné rasové skupiny. Nelze však ztotož	ovat rasismus s pocity sociální distance 

nebo nízké oblíbenosti p�íslušník� jedné rasy u p�íslušník� jiné rasy – to by pak asi v�tšina 

obyvatel planety musela být prohlášena za rasisty. (Pr�cha, 2006) 

                                                                                                                                                                                                



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 13 

 

1.4 Kultura, enkulturace, akulturace, asimilace 

Univerzální vymezení pojmu „kultura“ není vytvo�eno, ale v zásad� lze rozlišit dv� r�zná 

pojetí kultury (Pr�cha, 2006): 

� Podle širšího pojetí zahrnuje pojem kultura všechno, co vytvá�í lidská civilizace – 

tedy jednak materiální výtvory lidské �innosti, jednak duchovní výtvory lidí. 

� Podle užšího pojetí je pojem kultura vztahován spíše k projev�m chování licí - tedy 

kulturou ur�itého spole�enství se míní jeho zvyklosti, symboly, zp�soby komunika-

ce a spole�enské rituály, sdílené hodnotové systémy, p�edávané zkušenosti, zacho-

vávaná tabu. 

Velký sociologický slovník uvádí následující definici (1996, s. 548 – 549): 

Kultura je souhrn prost�edk� a mechanism� specificky lidské adaptace k vn�jšímu prost�e-

dí. P�edstavuje program �innosti jednotlivc� a skupin, který je fixován sociokulturními ste-

reotypy a p�edávaný prost�ednictvím kulturního d�dictví. Kultura vystupuje v podob� a) 

výtvor� lidské práce, b) sociokulturních regulativ� (norem, hodnot, kulturních vzorc�), c) 

idejí (kognitivních systém�), d) institucí organizujících lidské chování. 

 

S úst�edním pojmem kultura souvisejí také další procesy, ozna�ované termíny, enkulturace, 

akulturace, asimilace. (Pr�cha, 2004, s. 48 – 50) 

Pojem enkulturace, v interkulutní psychologii �ast�ji používaný pojem kulturní transmise, 

ozna�uje proces osvojování ur�ité kultury jedincem od jeho narození až do dosp�losti.  

Akulturace je sociální proces, v dochází ke kulturním zm�nám trvalým stykem dvou nebo 

více kultur. Akulturace zahrnuje jak p�ebírání jedn�ch prvk� z jiné kultury, tak vylu�ování 

jiných nebo jejich p�etvá�ení.  

Asimilace je postupné v�le�ování jednoho etnika a jeho kultury do jiné kultury tak, že zna-

ky p�vodní kultury se ztrácejí a jsou nahrazovány znaky dominantní, p�ejímané kultury. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 14 

 

1.5 Postoje, stereotypy a p�edsudky 

Postoje, stereotypy a p�edsudky vyskytující se u d�tí a mládeže, ale samoz�ejm� také u do-

sp�lých, odrážejí to, co si lidé myslí a prožívají. Ve v�deckém pojetí jsou postoje definová-

ny takto: 

Postoje jsou hodnotící vztahy zaujímané jednotlivcem v��i okolnímu sv�tu, jiným subjek-

t�m i sob� samému, které zahrnují i tendenci chovat se �i reagovat ur�itým relativn� sta-

bilním zp�sobem. (Pr�cha, 2006, s. 78) 

Postoje jsou vytvá�eny jednotlivcem od d�tství na základ� spontánního u�ení v rodin� a 

v jiných sociálních prost�edcích. Jsou determinovány kulturn�, tj. mají specifický obsah 

v jednotlivých kulturních skupinách.  

Postoje se v�tšinou popisují pomocí t�í dimenzí z nichž každá p�ispívá k celku: 

� Kognitivní dimenze – týká názor� a myšlenek, které osoba má o p�edm�tu postoje 

� Emocionální dimenze – týká se toho, co osoba cítí k p�edm�tu postoje, �ili emocí �i 

emocionálních reakcí. 

� Behaviorální dimenze – týká se sklon� k chování �i jednání ve vztahu p�edm�tu po-

stoje. (Hayesová, 1998, s. 96) 

 

P�edsudky a stereotypy odrážejí reálnou situaci v lidské spole�nosti, kde se p�íslušné jevy 

vyskytují ve velkém po�tu. Stereotypy a p�edsudky mají stejnou psychologickou podstatu: 

Jsou to p�edstavy, názory a postoje, které ur�ití jednotlivci �i skupiny osob zaujímají 

k jiným skupinám nebo k sob� samým. Tyto názory a postoje jsou relativn� stabilní, jsou 

p�enášeny mezi generacemi a jsou obtížn� zm�nitelné. (Pr�cha, 2004) 

Stereotypy (etnické a národní) jsou p�edstavy jednotlivce jak o jeho vlastní etnické skupi-

n�, rasové skupin� �i národu, tak o jiných etnických a rasových skupinách, národech a ná-

rodnostních menšinách. Základní charakteristikou stereotyp� je, že jsou obvykle zaujaté 

(pozitivn� �i negativn�), zjednodušující, vztažené z jednotlivých zkušeností na celou skupi-

nu a setrva�né.(Pr�cha, 2006, s. 80)  

Pojem stereotyp bývá v souvislosti s vnímáním p�íslušník� minorit sklo	ován ve všech pá-

dech. Má podobu strnulých p�edstav, které lidé obvykle p�ebírají z jiných zdroj� (nap�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 15 

 

z médií) a nikoliv z vlastní zkušenosti. Je zjednodušenou reprezentací, �ili zvýrazn�ním 

n�jakého lidského projevu, rysu �i postoje a zárove	 opomíjením �i zmenšováním jiného. 

 

P�edsudek je fixovaný, p�edem zformovaný postoj k n�jakému objektu projevující se bez 

ohledu na individualitu nebo povahu tohoto objektu. �lov�k, který má p�edsudky, nezvažu-

je p�i posuzování druhých žádná alternativní vysv�tlení. Výsledek jeho interpersonálního 

hodnocení je dop�edu ur�en n�jakou libovolnou vlastností toho druhého.(Hayesová, 1998, 

s. 121) 

Postoj k ur�itému etniku �i rase zpravidla vznikne naráz a provede takové zobecn�ní, že 

zahrne všechny p�íslušníky t�ídy, ke které pat�í objekt spojený s prvotním podn�tem. P�ed 

mnoha lety popsal tento princip filozof Spinoza: 

„Pokud je �lov�k n�kým zasažen p�íjemn� nebo bolestiv� … a pokud je p�íjemný 

anebo bolestivý pocit provázen p�edstavou, že jeho p�í�inou je �e�ený cizinec … 

�lov�k bude cítit lásku �i nenávist nejen k tomuto jednomu cizinci, ale rovn�ž k celé 

t�íd� nebo celému národu, k n�muž cizinec náleží“. (Allport, 2004, s. 335) 

Toto potvrzuje i Ne�as (1999) ve své knize v�nované romskému etniku, kde se zabývá 

ustálenými p�edsudky k Rom�m. Zna�ná �ást ve�ejnosti v nich spat�uje p�evážn� indivi-

dua, která se vyhýbají práci a zneužívají sociálních dávek, nejsou schopna b�žného stylu 

bydlení a sousedského soužití, p�istupují laxn� ke vzd�lání a zdraví, nedodržují zákony a 

obecn� p�ijaté zp�soby chování, mají blízko k nepoctivosti, podvod�m a násilí. Takové 

stereotypy jsou povrchn� zevšeobec	ovány a paušalizovány z jednotlivc� nebo skupin na 

všechny p�íslušníky romské menšiny. 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 16 

 

2 VZNIK A VÝVOJ ETNICKÝCH A RASOVÝCH P�EDSUDK� U 

D�TÍ A MLÁDEŽE 

 

Pocit sounáležitosti k národu, k etniku je samoz�ejmou sou�ástí existence každého �lov�ka. 

Rodíme se do ur�itého národnostního prost�edí a souvislostí, od mali�ka se u�íme životu 

prost�ednictvím ur�itého jazyka, mate�ské �e�i, kultury rodiny a nejbližšího sociálního oko-

lí. Tudy získáváme jedny z podstatných základ� naší osobnosti, naší sociální a kulturní 

existence, hodnot, které pozd�ji vyznáváme. Tudy k nám proudí naše etnicita. (Prudký, 

2004) 

Na sv�t� neexistuje spole�nost, kde by se d�ti neu�ily, že pat�í k etnické skupin� svých ro-

di��. Na základ� p�íbuzenství se p�edpokládá, že dít� p�evezme p�edsudky svých rodi��, a 

také to, že se stane ob�tí jakéhokoli p�edsudku, namí�eného proti rodi��m. Práv� proto to 

vypadá, jako by p�edsudek byl n�co vrozeného, spojeného už s biologickým p�vodem. Pro-

tože d�ti mají stejnou p�íslušnost jako jejich rodi�e, musíme po�ítat s tím, že rodi�e d�tem 

p�edávají etnické postoje. Je to tak všeobecn� rozší�ené a automatické, že se zdá, jako by tu 

n�jak p�sobila d�di�nost. Ve skute�nosti dochází k p�enosu výchovou a výukou. 

Hlavní roli v utvá�ení etnických a rasových p�edsudk� má rodina a typ sociokultrního pro-

st�edí, v n�mž d�ti žijí. To ale neznamená, že škola a stát, by m�li upustit od praktikování a 

výuky princip� demokratického života. Jejich spole�ný vliv by mohl p�inejmenším uvést 

do života další vzor, jímž by se mohlo dít� �ídit. (Allport, 2004) 

Pro vývoj p�edsudk� u d�tí a mládeže je rozhodující kultura prost�edí z n�hož �lov�k po-

chází – což znamená, že v pr�b�hu enkulturace jednotlivec p�ejímá krom� „pozitivních“ 

hodnot, norem, tradic atd. také p�ípadné „negativní“ obsahy dané kultury, v�etn� p�edsud-

k�. (Pr�cha, 2004) 

 

Jedním z výzkum� potvrzujících vliv prost�edí na utvá�ení rasových postoj� je výzkum 

Gutmanové a Hicksona z roku 1996, který byl provád�n v Austrálii a týkal se vzniku, vý-

voje a ovliv	ování rasových p�edsudk� d�tí. O tomto výzkumu se zmi	uje Pr�cha (2004). 

Sledovalo se, zda b�lošské d�ti navšt�vují školy, v nichž jsou také spolužáci domorodí 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 17 

 

Australané, mají v�tší rasové p�edsudky, než d�ti b�lošské, které s domorodými d�tmi ne-

p�icházejí do styku. 

Výzkum byl provád�n ve dvou školách. Škola A se nacházela v oblasti s p�evážn� homo-

genní euroasijskou populací. Žáci nebyli v kontaktu s domorodci ani s populací asijských 

imigrant�. Škola B byla umíst�na ve venkovské oblasti, v níž probíhaly v minulosti rasové 

konflikty. Ve školní atmosfé�e se odrážely negativní p�edsudky ve�ejnosti v��i domorod-

c�m. Tato škola se snažila vyvíjet r�zné aktivity na podporu pozitivního vztahu k domoro-

dým Austrálc�m a ke snížení rasových p�edsudk� mezi žáky. 

Výsledky tohoto výzkumu p�inesly zejména tyto poznatky o rasových p�edsudcích austral-

ských d�tí (Pr�cha, 2004, s. 111): 

� Rasové p�edsudky byly zjišt�ny již u d�tí nejmladších v�kových skupin, tj. 5 – 6 let a 

7 – 9 let, a to ze strany euroaustralských d�tí v��i ob�ma minoritním skupinám, 

p�edevším k domorodým Austrálc�m, o n�co mén� k asijským Austrálc�m. 

� Ve starší v�kové skupin�, tj. 10 – 12 let, se rasové p�edsudky diferencují: Zatímco 

k populaci asijských Australan� jsou žáci tolerantn�jší, jejich negativní postoje 

k domorodým Austrálc�m se naopak zhoršují. To odráží již strukturu p�edsudk� do-

sp�lých Euroaustralan�, kde se tato diference projevuje rovn�ž. Na p�edsudky d�tí 

p�sobí i to, že v majoritní dosp�lé populaci jsou rozší�eny negativní postoje k do-

morodc�m také prost�ednictvím vtip�, literatury a jiných negativních obraz� p�so-

bících na d�ti. 

� Pokud jde o vlivy školního prost�edí na rasové p�edsudky d�tí, výrazn� se projevily 

rozdíly mezi školou A a školou B. P�es velký po�et eduka�ních program� realizova-

ných ve škole B, které m�ly vytvá�et pozitivní interakci mezi žáky r�zných etnik, eu-

roaustralští žáci této školy projevovali siln�jší negativní postoje v��i domorodým 

Austrálc�m než žáci školy A.  

Tento výzkum potvrdil, jak širší sociokulturní kontext p�sobí významn� na vývoj rasových 

p�edsudk� d�tí. Vliv prost�edí a osobní zkušenost ovliv	ovaly d�ti školy B více než pro-

gramy multikulturní výchovy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 18 

 

2.1 Vnímání etnické odlišnosti v závislosti na v�ku jedince 

2.1.1 Mladší dít� 

Dít� má ty nejlepší d�vody p�evzít hotové etnické postoje od svých rodi��. Na prvním mís-

t� tedy stojí vliv domova. V prvních letech u�ení hraje nejd�ležit�jší roli identifikace. To 

znamená, že dít� se snaží napodobovat své rodi�e. Synek, který pevn� lne ke svému otci, 

ho napodobuje od rána do ve�era. A k napodobování nevybízejí jen vn�jší projevy, ale také 

vyjád�ené myšlenky – v�etn� nep�átelství a odmítavosti. 

Prvních šest let života je d�ležitých pro rozvoj spole�enských postoj�. Dít�, které p�ejímá 

p�edsudky, p�ebírá postoje a stereotypy od své rodiny a od svého kulturního prost�edí. 

Rozvoj vlastních p�edsudk� nastává tehdy, kdy se p�edstavy a postoje nep�enáší na dít� 

p�ímo, ale vytvá�í spíš ovzduší, ve kterém nastává rozvoj vlastních p�edsudk�.  

N�které d�ti si již ve v�ku 3 – 4 let si uv�domují odlišné postoje, které jsou spojeny 

s rozdíly mezi b�lochy a �ernochy. Prvním náznakem rasového uv�dom�ní je v mnoha p�í-

padech okamžik, kdy dít� �ist� smyslov� zaznamená, že n�kdo má k�ži bílou a n�kdo ba-

revnou. Pokud toto zjišt�ní není provázeno záchv�vem strachu z neznámého, m�žeme �íci, 

že rasová odlišnost zpo�átku budí zv�davost a zájem – nic víc.  

N�kdy kolem osmi let jsou �e�i d�tí �asto plné p�edsudk�. Znají kategorie a nau�ily se za-

vrhovat. Jde však o zavrhování p�edevším verbální. D�ti sice proklínají ur�ité národnosti, 

ale chovají se k nim pom�rn� demokraticky. Mohou o nich mluvit špatn�, ale zárove	 si 

s nimi hrát. „Totální zavrhování“ je hlavn� záležitostí slov. (Allport, 2004) 

 

2.1.2 Období dospívání 

Když za�ne p�sobit školní výchova, dít� se dozvídá o nové verbální norm�: musí mluvit 

demokraticky. Musí tvrdit, že považuje všechny rasy za sob� rovné. U d�tí ve v�ku kolem 

dvanácti let se tudíž m�žeme setkat s verbální akceptací, ale zavrhováním, pokud jde o 

chování. V tomto v�ku p�edsudky definitivn� ovlivnily chování, ale za�ínají p�sobit ver-

bální, demokratické normy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 19 

 

Mladší d�ti mohou mluvit nedemokraticky a chovat se demokraticky, zatímco d�ti 

v pubert� mohou mluvit (alespo	 ve škole) demokraticky, ale jejich vystupování je plné 

skute�ných p�edsudk�.  

Až do doby dospívání není dít� schopné zacházet s etnickými kategoriemi kulturou schvá-

leným zp�sobem a teprve pak lze také o jeho p�edsudcích �íci, že mají zralou podobu. Do 

p�íchodu puberty má dít� p�edsudky v�tšinou z druhé ruky. Nau�ilo se papouškovat názory 

svých rodi�� nebo být zrcadlem etnocentrismu kulturního prost�edí, které ho obklopuje. 

 Když se blíží pal�ivé období dospívání, dít� postupn� zjiš�uje, že musí mít vlastní p�ed-

sudky, které odpovídají jeho egu. Aby se stalo dosp�lým �lov�kem se statusem a výsadami, 

dává svým postoj�m zralou formu – p�im��enou svému egu. (Allport, 2004) 

 

V dob� dospívání se rychle rozvíjí rozumová složka osobnosti, p�edevším schopnost abs-

trakce. Dít� dovede myslet v obecných pojmech a kategoriích, své poznatky dovede zobec-

nit a své myšlenky dovede vyjad�ovat prakticky už tak dob�e jako dosp�lý. Tato nov� do-

zrálá schopnost se promítá do vztah� k okolnímu sv�tu, k lidem v rodin� i v širším spole-

�enství a k sob� samému. Nap�. dospívající rozumí dob�e pojmu p�í�iny a následku. 

Schopnost zobecn�ní mu umož	uje p�enést poznatky ze sv�ta fyzikálních zákon� do sv�ta 

lidí a ptát se na souvislosti lidského jednání a jeho pohnutek. Ptá se, pro� lidé jednají tak, a 

ne jinak. Co je k tomu vede? Jak se shodují jejich �iny a jejich �e�i? Co je v chování lidí 

blízkých i vzdálen�jších pouhá fasáda – a co je za ní? Dovede tedy soudit, hodnotit, kritic-

ky uvažovat. Období dospívání je i obdobím krize autority. Nejedná se o ztrátu autority, ale 

o její kritiku a prov�rku. Mít autoritu neznamená uvést n�koho v pod�ízenost, ale p�itaho-

vat ho silou své osobnosti, poskytnout mu vedení a pomoc tam, kde je t�eba. Dospívající 

jsou ochotní p�ijímat naše zkušenosti a názory. Ovšem když jim je nevnucujeme, nedává-

me se sami za p�íklad. Nesmíme jim kázat a moralizovat. Nem�li bychom také zapomínat 

ptát se na jejich názor, klidn� je vyslechnout, diskutovat s nimi, neurážet se a neurážet ani 

je. 

Rodi�ovskou autoritu dále podkopává, když se snaží být autoritou tam, kde už p�irozenou 

autoritou nejsou oni, ale p�átelé, kamarádi, vrstevníci. Souhlas nebo odsudek skupiny má 

te
 pro dít� v�tší význam než kdykoliv d�íve. P�itom však platí, že tam, kde stojí autorita 

rodi�� na pevných základech, nep�eroste autorita skupiny obvykle tyto povrchní znaky ge-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 20 

 

nera�ní p�íslušnosti – podstatné postoje a hodnoty p�ejímá dít� od své rodiny. Avšak tam, 

kde se rodi�ovské autority nedostává, vzr�stá autorita vrstevnické skupiny. Dít� pak hledá 

více opory u svých kamarád� a je více vázáno na mín�ní jejich než na mín�ní rodiny. (Šiš-

ková, 1998) 

 

2.2 Vliv médií na utvá�ení rasových a etnických p�edsudk� 

Ve�ejnost v naší zemi je siln� ovliv	ována p�sobením médií, které je, pokud jde o vytvá�e-

ní pravdivého obrazu situace vaší zem� v oblasti migrace a imigrace cizinc�, považováno 

za velmi problematické. Medializují se v�tšinou ty p�ípady, kdy se cizinci dopoušt�jí trest-

né �innosti nebo pobývají na našem území nelegáln�. Dochází tak k negativnímu zobec	o-

vání, které p�ispívá k formování záporných postoj� ve�ejnosti k cizinc�m. Uprchlíci, cizin-

ci a migranti obecn� jsou ve sd�lovacích prost�edcích prezentování zpravidla jako „pro-

blémové osoby“, což v divácích, poslucha�ích a �tená�ích posiluje názory, které si vytvo�ili 

již p�edtím. (Buryánek a kol., 2002) 

Toto tvrzení podporují výsledky výzkumu uve�ejn�ného ve sborníku text� s názvem Ne�i-

telní cizinci – Jak se (ne) píše o cizincích v �eském tisku (Klvá�ová – Bitrich, 2003). 

P�edm�tem analýzy byly novinové �lánky vydané v období mezi 1. 9. 2001 – 31. 8. 2002 

ve vybraných  �eských denících, jejich p�ílohách a týdenících. Auto�i se zde v�nují nejen 

cizinc�m a menšinám žijícím v �R (zvlášt�  Vietnamc�m, Ukrajinc�m a Rumun�m), ale 

také jazykovým prost�edk�m, které jsou užívány p�i tvorb� mediálního obsahu a jejich 

možným ú�ink�m. Jedním ze záv�r� analýzy byl poznatek, že o cizincích se v tisku �tená� 

nej�ast�ji dozvídá v souvislosti s kriminálními jevy. Tato skute�nost zajisté odráží snahu 

médií uspokojit poptávku publika po informacích tohoto typu. Asi nejv�tším proh�eškem 

je, když se o cizincích píše, ale oni sami nemají možnost se k tomu vyjád�it. �asto se píše o 

tom, jaké problémy má �eská spole�nost s cizinci, nikoli o tom, jaké problémy mají cizinci 

v �eské spole�nosti.  

Ne�as (1999) se ve knize o rómském etniku zmi	uje o postrádání pot�ebné míry vyrovna-

nosti a objektivity médií. V médiích p�evládají zprávy z �erné kroniky, je pravideln� zd�-

razn�n nebo nazna�en rómský p�vod. Málo zájmu je naproti tomu  v�nováno sociálním 

problém�m rómské menšiny a naprosté minimum pozornosti rasovému násilí páchaného na 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 21 

 

Romech. Média tak neprezentují romskou otázku jako obzvláš� aktuální a výsledný obraz 

Rom� je v jejich podání spíše negativní.  

Noviná�i mohou ve svých �láncích o kriminalit� pracovat s informacemi pe�liv�ji. Mohou 

být opatrn�jší v používání etnické �i státní p�íslušnosti a snažit se potla�ovat spojení mezi 

kriminalitou a cizinectvím. Mohou dále usilovat o prosazování lepších kontext�, v nichž se 

cizinci v novinách objevují a psát o tématech, jako jsou p�íb�hy konkrétních cizinc� a je-

jich d�tí, zvyky, svátky, kulturní aktivity nebo t�eba �innost jednotlivých krajanských spol-

k�. Krom� toho by ale noviná�i m�li samoz�ejm� hledat nová témata, jejichž prost�ednic-

tvím mohou život cizinc� u nás �tená�i p�iblížit. (Klvá�ová – Bitrich, 2003) 

Média jsou podstatným zdrojem informací každého jedince, prezentovaná skute�nost je 

obecn� považována za d�v�ryhodnou. Posilování �ernobílých p�edstav ze strany noviná�� 

pouze sm��uje k dalšímu vyost�ování nap�tí. 

  

2.3 Multikulturní výchova ve škole 

Nemalým úkolem stojícím dnes p�ed u�iteli je problém integrace spo�ívající dnes ve spo-

lupráci s d�tmi a rodinami r�zných etnik a ras. Soudobé vzd�lávací systémy ve v�tšin� ze-

mí jsou nuceny se vyrovnávat se práv� s problémy, jež vznikají p�i školní edukaci t�chto 

d�tí a mládeže. Pedagogické �ešení t�chto problém� se dnes zam��uje na uplat	ování mul-

tikulturní výchovy. Multikulturní výchova je podle Pedagogického slovníku (Pr�cha – 

Walterová – Mareš, 2003, s. 129) jednak interdisciplinární oblast teorie a výzkumu, jednak 

soubor praktických aktivit. Usiluje o to vytvá�et prost�ednictvím vzd�lávacích program� 

zp�sobilost lidí chápat a respektovat i jiné kultury než svou vlastní, eliminovat nebo osla-

bovat etnické �i rasové p�edsudky. Má zna�ný praktický význam vzhledem k vytvá�ení po-

stoj� v��i imigrant�m, p�íslušník�m jiných národ�, kultur, ras. 

Multikulturní centrum Praha uvádí ve své p�íru�ce My a ti druzí (N�me�ková, 2003) násle-

dující definice multikulturní výchovy: 

� p�íprava na sociální, politické a ekonomické reality, které žáci prožívají v interkul-

turním prost�edí, 

� výchova a vzd�lávání, které sm��uje k chápání a respektování jiných kultur, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 22 

 

� proces, v n�mž si jednotlivci utvá�ejí p�edstavu o rozdílech a shodách svého vlast-

ního kulturního systému a systém� jiných, u�í se regulovat své chování 

k p�íslušník�m jiných kultur, 

� p�ístup zabezpe�ující p�íslušník�m etnických, rasových, náboženských a jiných mi-

norit takové u�ební prost�edí a vzd�lávací obsahy, které jsou p�izp�sobeny jejich 

specifickým jazykových, psychosociálním a kulturním pot�ebám. 

 

Pro realizaci multikulturní výchovy je d�ležité, aby probíraná témata nebyla odtržená od reali-

ty, ale naopak s každodenní realitou úzce souvisela. Obsah multikulturní výchovy by m�l od-

rážet situaci, ve které všichni žáci a u�itelé (potažmo škola) žijí. V praxi to znamená, že když 

se škola nachází v lokalit�, ve které žije romská menšina a romské d�ti navšt�vují tuto školu, 

obsah multikulturní výchovy bude více zam��en na problematiku soužití v�tšinové spole�nosti 

s romskou minoritou. V d�jepise by se tak žáci m�li dozvídat o historii Rom� apod. Jde o to 

aby škola dokázala reagovat na širší kontext, ve kterém existuje. (Hladík, 2006) 

D�ležitým východiskem multikulturní výchovy je podle N�me�kové (2003) vytvá�ení vst�íc-

ného a bezpe�ného prost�edí pro p�ijímání odlišností vyplývajících z rozdílné etnické �i nábo-

ženské p�íslušnosti a uplat	ování kritického myšlení. Na tomto základ� si pak mohou d�ti a 

mládež vytvá�et vlastní postoje a názory na spole�nost i role jednotlivc� v ní.  

Jednotlivé kroky tohoto procesu lze rozd�lit do t�í fází: 

� uv�dom�ní si odlišností, 

� respektování odlišností, 

� p�ijetí odlišností jako pozitivního jevu. 

Odlišnost obohacuje naše myšlení. Dává nám možnost uv�domit si skute�nost z r�zných úhl� 

pohledu, a tím rozši�uje vnímání všeho, co se okolo nás odehrává. Proces, který vede k tako-

vému vnímání odlišností je n�kdy ozna�ován jako vzd�lávání bez p�edsudk�. Pokud se ve ško-

le poda�í utvo�it bezpe�né prost�edí pro p�ijímání odlišností, porozum�ní  odlišnostem v mul-

tikulturním prost�edí a zapojení d�tí a mládeže z minoritních skupin plnohodnotn� do života 

školy, p�ináší takové propojení velké obohacení všem ú�astník�m vzd�lávacího procesu. 

Jak uvádí Šišková (1998) ve sborníku Výchova k toleranci a proti rasismu studenti by se m�li 

více dovídat o kultu�e, tradicích a historii jiných etnik žijících na našem území. Toto poznání 

p�isp�je k odhalení neznámého a pom�že vysv�tlit n�které jiné projevy chování a jednání; to 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 23 

 

ve svém d�sledku pom�že snížit p�edsudky a stereotypy, které v naší spole�nosti vznikají. Na 

rozdíl dosp�lých, d�ti a mládež velmi otev�en� a vst�ícn� p�ijímají nové hodnoty, názory, ne-

mají zábrany vid�t sv�t kolem sebe z r�zných úhl� a pohled�. Mladí lidé jsou mnohem tole-

rantn�jší k p�ijímání odlišností, které s sebou jiné kultury p�inášejí. Proto je velmi d�ležité 

p�edávat mladým nové informace, poznatky, zkušenosti a dovednosti. Je však velmi d�ležité, 

jakým zp�sobem jsou jim p�edávány. Všichni, kdo mají co d�lat s výchovou (a� už rodi�e, vy-

chovatelé, u�itelé a ostatní) se musí oprostit od n�kterých p�edsudk� a stereotyp� spojených 

s postoji k cizinc�m. Je k tomu pot�eba hodn� trp�livosti, odvahy jednat a myslet jinak, než 

jsme byli zvyklí. Celý sv�t se za poslední desetiletí tolik zmenšil propojením médií a cestová-

ním, že již není vyhnutí p�ed zm�nou pohledu na naše sousedy, národy a jejich kultury.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 24 

 

3 ETNICKÁ SKLADBA OBYVATEL �R 

 

Etnika a národnostní menšiny na území �R tvo�í lidé, kte�í jsou v�tšinové �eské spole�nos-

ti velmi podobní nap�. barvou k�že, jazykem a historií, tak i lidé, kte�í mají jinou tradici, 

jinou kulturu a dokonce i jiný antropologický zevn�jšek. Mezi n� pat�í nap�. po�etná sku-

pina Rom�, ale i p�icházející Arabové, Afri�ané a Asiaté. Tento po�et se však bude prav-

d�podobn� zvyšovat nejen rychlým demografickým p�ír�stkem ur�itých menšin, ale i fak-

tem, že naše zem� je sou�ástí otev�ené Evropy, kam p�ichází a bude p�icházet množství lidí 

z krajin dalekých i blízkých. (Šišková, 1998) 

 

V roce 2001 bylo u nás provedeno zatím poslední s�ítání lidu. Následující p�ehled ukazuje 

procentuelní vyjád�ení etnických skupin pobývajících na území �eské republiky: 

- �eská           90,1 

- moravská 3,6 

- slezská 0,1 

- slovenská 1,8 

- polská 0,5 

- n�mecká 0,4 

- romská 0,1 

- jiné  3,4 (nap�. �ecká, ma
arská, bulharská, ruská aj.) 

(Pr�cha, 2006) 

 

Tato procenta se týkají „domácích“ národností, avšak etnickou skladbu populace �R do-

tvá�ejí ješt� cizinci, tj. osoby, které nemají �eské státní ob�anství, ale žijí u nás (trvale nebo 

s legálním statusem). Podle �eského statistického ú�adu  žilo k 31. 7. 2007 v �R 392 087 

cizinc�. Jejich vzr�stající po�et ukazuje obrázek �. 1. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 25 

 

Vývoj po�tu trvale nebo dlouhodob� usazených cizinc�

77
 6

68 10
4 

34
3 15

9 
20

7

19
9 

15
2

21
0 

31
1

22
0 

18
7

22
8 

86
2

20
0 

95
1

21
0 

79
4

23
1 

60
8

24
0 

42
1

25
4 

29
4

27
8 

31
2

32
1 

45
6

39
2 

08
7

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

1 993 1 994 1 995 1 996 1 997 1 998 1 999 2 000 2 001 2 002 2 003 2 004 2 005 2 006 2 007

 

Obr.  1. Vývoj po�tu trvale nebo dlouhodob� usazených cizinc� 

 

Složení cizinc� z hlediska státního ob�anství se již od roku 1996 na prvních p�ti místech 

nem�ní. V jednotlivých letech se pouze st�ídají na prvních dvou pozicích Slovensko a 

Ukrajina. Jak je patrno z následujícího obrázku �. 2 podle �eského statistického ú�adu k 

31. 12. 2007 byli v �R nejsiln�ji zastoupeni ob�ané Ukrajiny (126 526 osob) a Slovenska 

(67 880 osob). Dále následovala státní ob�anství: Vietnam (50 955 osob), Rusko (23 303 

osob) a Polsko (20 607 osob).   

5 nej�etn�jších státních ob�anství cizinc� v �R

102 816

20 607

23 303

50 955

67 880

126 526

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000

Ostatní

Polsko

Rusko

Vietnam

Slovensko

Ukrajina

 

Obr.  2. 5 nej�etn�jších státních ob�anství cizinc� v �R 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 26 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 27 

 

4 PEDAGOGICKÝ VÝZKUM 

Výzkum je systematický zp�sob �ešení problém�, kterým se rozši�ují hranice v�domostí 

lidstva. Výzkumem se potvrzují �i vyvracejí dosavadní poznatky, anebo se získávají nové 

poznatky. (Gavora, 2000, s. 11) 

4.1 Výzkumný problém 

Sv�j výzkum jsem zahájila stanovením výzkumného problému. Za hlavní cíl výzkumu 

jsem si položila otázku: 

Je utvá�ení rasových p�edsudk� dospívajících v��i vrstevník�m jiných etnik a ras 

ovlivn�no prost�edím, v n�mž žijí? 

Výzkumný problém jsem rozvedla do dalších díl�ích otázek, jejichž zodpov�zení by spo-

le�n� z hlavním výzkumným problémem m�lo být cílem výzkumu. 

Výzkumné otázky:                 

� Jak �asto a v jaké mí�e se setkávají dospívající se svými vrstevníky jiných etnik 

a ras? 

� Je postoj dospívajících ovlivn�n negativní zkušeností s vrstevníkem jiného 

etnika �i rasy? 

� Existují rozdíly v postojích chlapc� a dívek? 

� Jak podle dospívajících p�sobí média na za�len�ní p�íslušník� jiných etnik a ras 

do spole�nosti? 

 

4.2 Výzkumná metoda 

Pro sv�j výzkum jsem použila metodu dotazníkového šet�ení, s jejíž pomocí m�žeme hro-

madn� a pom�rn� rychle zjiš�ovat informace. Zpracovala jsem anonymní dotazník 

s uzav�eným a polootev�eným typem otázek. Dotazník je složen ze 17 otázek. Snažila jsem 

se o jednoduché, srozumitelné otázky, které m�ly vést ke snadnému pochopení a nenáro�-

nosti na �as respondent�. Dotazník je sou�ástí p�ílohy. 

Úvodní �ást dotazníku slouží ke zjišt�ní v�ku, pohlaví a druhu školy, kterou respondenti 

navšt�vují. Otázky 1 – 5 mají pomoci zjistit �etnost a nej�ast�jší místo styku s jinými vrs-

tevníky. Šestá až osmá otázka informuje o zkušenostech mládeže s jejich vrstevníky jiných 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 28 

 

etnik a ras. D�ležité otázky jsou pod �ísly 9 – 14, které jsou zam��eny na postoje respon-

dent� k vrstevník�m jiných etnik a ras. Poslední skupina otázek pod �ísly 15 – 17 zkoumá, 

jak podle respondent� média ovliv	ují život jiných etnik a ras u nás. 

Odpov�di na otázky byly vyhodnoceny pomocí graf� a tabulek, které zajiš�ují srozumitelné 

podání výsledk� �i dat. Završením výzkumu je vyhodnocení výsledk� výzkumu vzhledem 

ke stanoveným cíl�m. 

 

4.3 Výzkumný vzorek 

Pro sv�j výzkum jsem zvolila výb�r žák� a student� ve v�ku 14 – 18 let. Výzkum byl pro-

vád�n v b�eznu 2008 na Základní škole Komenského ve  Zlín�, St�ední pr�myslové škole v 

Otrokovicích a na Gymnáziu ve Zlín�. T�ídy byly vybrány zcela náhodn�. Výzkumu se zú-

�astnilo 90 respondent�. Z každé školy bylo zastoupení v po�tu 30 respondent�. 

     



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 29 

 

Graf �. 1

Ne
61%

Romové
17%

Vietnamci
15%

Ostatní
7%

5 VÝSLEDKY VÝZKUMU 

Nyní uvádím podrobný p�ehled vyhodnocení mého výzkumu. Získané informace jsem vy-

hodnotila na základ� prvního a druhého stupn�. Nejprve jsem v prvním stupni t�íd�ní  vy-

hodnotila odpov�di všech respondent� na jednotlivé otázky. Ve druhém stupni t�íd�ní jsem 

porovnávala nejd�ležit�jší položky, které mají sloužit ke zodpov�zení výzkumného pro-

blému a výzkumných otázek. Výzkumu se zú�astnilo 90 žák� a student�, 36 chlapc� a 54 

dívek. 

5.1 T�íd�ní prvního stupn� 

V prvním stupni t�íd�ní jsou vyhodnoceny odpov�di na jednotlivé otázky dotazníku jako 

jeden celek. 

 

Otázka �. 1:  Bydlí v tvém okolí rodina nebo osoby jiného etnika �i rasy? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 % respondent� odpov�d�lo na otázku kladn�, tedy že v jejich okolí bydlí rodina nebo 

osoby jiného etnika �i rasy. Nej�ast�ji se mezi t�mito etniky objevují Romové (17 %) a 

Vietnamci (15 %).  Jiná etnika tvo�í 7 %. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 30 

 

Graf �. 2

52%

19%

7%

7%
6%

9%
Ne
�ernoši
Mongolci
Romové
Vietnamci
Ostatní

Graf �. 3

Vietnamci
28%

Mongolci
27%

�ernoši
24%

Romové
12%

ostatní
9%

Otázka �. 2:  Máš kamaráda (kamarádku) jiného etnika �i rasy? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ukázalo se, že 52 % dotazovaných nemá kamaráda jiného etnika �i rasy. Respondenti, kte�í 

mají kamarády jiného etnika �i rasy, tvo�í 48 %. Tito nej�ast�ji uvádí �ernochy (19 %), 

Mongolce (7 %), Romy (7 %) a Vietnamce (6 %). Ostatní rasy a etnika tvo�í (9 %). 

 

Otázka �. 3:  Navšt�vují tuto školu studenti jiné rasy nebo etnika? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všichni žáci a studenti odpov�d�li „ano“, což znamená, že v každé škole mají zastoupení i 

jiná etnika �i rasy. Nej�ast�jšími etniky a rasami jsou Vietnamci (28 %), Mongolci (27 %), 

�ernoši (24 %) a Romové (12 %). Jiné rasy a etnika tvo�í 9 %. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 31 

 

Graf �. 4

Ve volném �ase
41%

Ve škole
27%

Jinde
22%

V zájmových 
aktivitách

7%

Nikde
3%

Graf �. 5

Vietnamci
44%

Romové
25%

Mongolci
14%

�ernoši
10%

Ostatní
4%

Neuvedlo
3%

Otázka �. 4:  Kde se nejvíce potkáváš s vrstevníky jiných etnik a ras? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z grafu �. 4 vyplývá, že nejvíce dotazovaných (41 %) se se svými vrstevníky jiných etnik a 

ras nejvíce potkává ve volném �ase (nap�. na diskotéce, v kin�, apod.). Na druhém míst� se 

nachází škola (27 %) a  22 % respondent� uvedlo kolonku „jinde“, kde nejvíce p�evažují 

místa jako ulice, tržišt�, restaurace. 7 % dotázaných pak udalo, že potkává své vrstevníky 

nejvíce v zájmových aktivitách a  3 % je nepotkává nikde. 

 

Otázka �. 5:  Se kterými p�íslušníky jiných etnik a ras se setkáváš nej�ast�ji? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 32 

 

Graf �. 6

Ne
81%

Romové
17%

Mongolci
2%

Graf �. 7

Ne
58%

�ernoši
12%

Vietnamci
10%

Mongolci
10%

Romové
10%

Z odpov�dí je z�ejmé, že nejvíce se respondenti ve svém okolí setkávají s Vietnamci        

(44 %). Poté jsou uvád�ni Romové (25 %), Mongolci (14 %) a �ernoši (10 %). 3 % re-

spondent� na otázku neodpov�d�la. 

 

Otázka �. 6:  M�l(a) jsi n�kdy konflikt s vrstevníkem jiného etnika nebo rasy? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V�tšina respondent� (81 %) nikdy nem�la konflikt s vrstevníkem jiného etnika �i rasy.      

19 % dotazovaných konflikt m�lo a nej�ast�ji je uvád�no jako nejvíce konfliktní romské  

(17 %) a v malé mí�e i mongolské etnikum (2 %). 

 

Otázka �. 7:  Máš n�jakou pozitivní zkušenost s �lov�kem jiného etnika nebo rasy? 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 33 

 

Graf �. 8

69%

29%

1% 1%

Ne
Romové
Vietnamci
Mongolci

Necelá polovina respondent� (42 %) uvedla, že má pozitivní zkušenost s �lov�kem jiného 

etnika nebo rasy. Z vý�tu pozitivn� hodnocených ras a etnik p�evládají �ernoši (12 %), 

Vietnamci (10 %), Mongolci (10 %) a též Romové (10 %), což je v návaznosti na otázku  

�. 8 p�ekvapivé a p�íznivé zjišt�ní. 

 

Otázka �. 8: Máš n�jakou negativní zkušenost s �lov�kem jiného etnika nebo rasy? 

 

 

 

 

 

 

 

V další otázce, která se naopak ptá po negativních zkušenostech s p�íslušníky jiných etnik a 

ras se 31 % dotazovaných vyjád�ilo, že n�jakou negativní zkušenost má. Z této �ásti na-

prostá v�tšina jmenovala Romy (29 %), ostatní zanedbatelná procenta tvo�í Vietnamci       

(1 %) a Mongolci (1 %). Z t�chto odpov�dí je patrno, jak negativní zkušenost ovliv	uje 

odpov�di v otázce �. 9. 

 

Následující otázky byly zam��eny na zjišt�ní p�ijatelnosti �i nep�ijatelnosti jiných etnic-

kých skupin a ras respondenty. 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 34 

 

Graf �. 9

Ne
60%

Romové
34%

Vietnamci
6%

Graf �. 10

Ne
90%

Romové
7%

Vietnamci
3%

Otázka �. 9: Vadilo by ti, kdyby v sousedství bydlely osoby jiných etnik a ras? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Více než polovin� dotázaných (60 %) p�edstava sousedství jiných etnik a ras nevadí. 40 % 

respondent� si myslí, že by jim sousedství vadilo. Jako nej�ast�jší etnika, která by za sou-

sedy necht�la, uvádí Romy (34 %)  a Vietnamce (6 %). 

 

Otázka �. 10: Vadilo by ti, kdyby ve vaší škole vyu�ovalo více u�itel� jiného etnika �i 

rasy? 

 

 

 

 

 

 

 

 

U této odpov�di jasn� p�evažuje odpov�
 „ne“, což znamená, že 90ti % respondent� by 

u�itel  jiného etnika �i rasy ve škole nevadil. 10 % uvedlo odpov�
 „ano“ a nejvíce by jim 

vadil u�itel etnika romského (7 %) a vietnamského (3 %). 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 35 

 

Graf �. 11

Ne 
84%

Romové
11%

Vietnamci
4%

Mongolci
1%

71%

26%

0% 0% 3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

rozhodn�
ano

spíše ano spíše ne rozhodn� ne nevím

Graf �. 12

Otázka �. 11: Vadilo by ti, kdyby školu navšt�vovalo více student� jiných etnik a ras? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 % dotazovaných uvedlo, že by jim vadilo, kdyby školu navšt�vovalo více student� ji-

ných etnik a ras. Nej�ast�ji uvád�li etnikum rómské (11 %), dále vietnamské (4 %) a v jen 

nepatrné mí�e etnikum mongolské (1 %). 

 

 Otázka �. 12: M�ly by mít jiné rasy a etnické skupiny možnost získat vzd�lání jako 

všichni ostatní? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 36 

 

62%

26%

3% 1% 3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

rozhodn�
ano

spíše ano spíše ne rozhodn� ne nevím

Graf �. 13

Z uvedeného grafu jasn� p�evažuje názor, že by se cizinc�m m�lo dostávat stejné možnosti 

vzd�lání jako všem ostatním. 71 % dotázaných uvedlo možnost „rozhodn� ano“ a dalších  

26 % „spíše ano“. Negativn� se nevyjád�il nikdo a jen 3 % respondent� na otázku odpov�-

d�lo „nevím“. 

 

Otázka �. 13: M�ly by mít jiné rasy a etnické skupiny možnost získat zam�stnání jako 

všichni ostatní? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zde jsem o�ekávala podobné odpov�di jako u p�edchozí otázky. Mírné procento respon-

dent� však tentokrát odpov�d�lo negativn� (4 %) nebo nev�d�lo, jak na otázku odpov�d�t 

(3 %). 62 % dotazovaných reagovalo na odpov�
 „rozhodn� ano“ a 26 % na odpov�
 

„spíše ano“. Na rozdíl od minulé otázky, kde podpora vzd�lání byla vysoká, podpora u 

rovnosti pro pracovní p�íležitosti mírn� klesá. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 37 

 

0% 4%

51%

16%

29%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

velmi
p�íznivý

spíše
p�íznivý

spíše
nep�íznivý

velmi
nep�íznivý

nevím

Graf �. 14

4%

21%

68%

7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

pozitivn� spíše pozitivn� spíše negativn� negativní

Graf �. 15

Otázka �. 14: Rostoucí po�et osob jiných etnik a ras v �R  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z uvedených údaj� jasn� plyne, že u více než poloviny respondent� p�evažuje odmítavé 

stanovisko k rostoucímu po�tu jiných etnik a ras v �R (51 %). 16 % respondent� považuje 

situaci dokonce za velmi nep�íznivou a 29 % neví, jak se k tomuto stavu vyjád�it. Jen nepa-

trné procento respondent� považuje tento stav za spíše p�íznivý. 

 

Otázka �. 15: Informace médií o p�íslušnících jiných etnik a ras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                   



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 38 

 

12%

42%
37%

9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

ano spíše ano spíše ne ne

Graf �. 16

Otázka �. 15 je zam��ena na média a zp�sobu informování ve�ejnosti o p�íslušnících jiných 

etnik a ras. 68 % respondent� si myslí, že média o t�chto p�íslušnících informují spíše ne-

gativn�, 7 % nedovedlo tuto situaci posoudit a 23 % si myslí, že média o jiných etnikách a 

rasách informují pozitivn� nebo spíše pozitivn�. 

 

Otázka �. 16: Myslíš si, že média jsou objektivní p�i zpracování tématu o jiných et-

nických skupinách a rasách? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U této otázky p�evažují kladné odpov�di. Více než polovina respondent� vyjad�uje názor, 

že média jsou objektivní p�i zpracování tématu o jiných etnických skupinách a rasách.       

42 % dotazovaných uvedlo odpov�
  „spíše ano“ a 12 % odpov�
 „ano“.  U záporných 

odpov�dí tvo�í 37 % odpov�
 „spíše ne“ a 9 % odpov�
 „ne“. 

 

                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 39 

 

9%

28%

52%

11%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

ano spíše ano spíše ne ne

Graf �. 17

Otázka �. 17: Myslíš si, že média p�ispívají k za�len�ní jiných etnik a ras do spole�-

nosti? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Více než polovina respondent� (52 %) vyjad�uje p�esv�d�ení, že média spíše nep�ispívají 

k za�len�ní jiných etnik a ras do spole�nosti a 11 % respondent� si myslí,  že média v této 

problematice nep�ispívají v�bec. Zcela kladn� odpov�d�lo 9 % dotázaných a 28 % uvedlo, 

že média spíše p�ispívají k za�len�ní t�chto menšin do spole�nosti. 

 

5.2 T�íd�ní druhého stupn� 

Ve druhém stupni t�íd�ní porovnávám odpov�di respondent� kombinací vybraných otázek 

dotazníku, pomocí kterých se snažím up�esnit odpov�di na výzkumné otázky. 

 

� První soubor otázek se orientuje na rozdílné postoje dívek a chlapc�. 

Mého výzkumu se zú�astnilo 90 žák� a student�, z toho 36 chlapc� a 54 dívek. Vzorek 

chlapc� a dívek není v pom�ru, soubory tedy nejsou stejné a p�evládá po�et d�v�at. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 40 

 

Postoj dospívajících k bydlení jiných etnik a ras v sousedství 

Otázka �. 9 Vadilo Nevadilo Celkem 

Chlapci 17 19 36 

Dívky 19 35 54 

Celkem 43 47 90 

Tabulka �. 1 Postoj dospívajících k bydlení jiných etnik a ras v sousedství 

Z uvedené tabulky je patrno odlišný postoj chlapc� a dívek k výskytu jiných etnik a ras 

v sousedství. Dívky ukazují o n�co tolerantn�jší tvá� než chlapci. Dívkám by sousedství 

jiných etnik a ras nevadilo v 65 %, zatímco chlapc�m jen v 53 %. 

 

Postoj k u�itel�m jiného etnika �i rasy ve škole 

Otázka �. 10 Vadilo Nevadilo Celkem 

Chlapci 2 34 36 

Dívky 5 49 54 

Celkem 9 81 90 

Tabulka �. 2 Postoj k u�itel�m jiného etnika �i rasy ve škole 

Podobnost v odpov�dích chlapc� a dívek nalezneme v otázce, která zjiš�uje postoj k u�ite-

l�m jiného etnika �i rasy. Chlapc�m by takový u�itel nevadil v 94 % a dívkám v 91 %. 

 

Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika 

Otázka �. 11 Vadilo Nevadilo Celkem 

Chlapci 8 28 36 

Dívky 6 48 54 

Celkem 9 81 90 

Tabulka �. 3 Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 41 

 

V otázce, jestli by dospívajícím vadilo, kdyby školu navšt�vovalo více u�itel� jiného etnika 

�i rasy, ukazují op�t d�v�ata více tolerance. Chlapc�m by více student� jiných etnik a ras 

na škole vadilo ve 22 %, zatímco dívkám jen ve 12 %. 

 

Možnost získání zam�stnání pro jiné rasy a etnické skupiny 

Otázka 
�. 13 

Rozhodn� 
ano Spíše ano Spíše ne 

Rozhodn� 
ne Nevím Celkem 

Chlapci 23 6 3 0 4 36 
Dívky 33 17 0 1 3 54 
Celkem 56 23 3 1 7 90 

Tabulka �. 4 Možnost získání zam�stnání pro jiné rasy a etnické skupiny 

U otázky, zda by jiné etnické skupiny a rasy m�li možnost získat stejné vzd�lání jako 

všichni ostatní zna�n� p�evažují u obou pohlaví kladné odpov�di. Dívky jsou rozhodn� pro 

v 61 % a u chlapc� je to 63 %. 

 

� Druhý soubor tabulek ukazuje, jak prost�edí bydlišt� ovliv	uje postoje dospí-

vajících 

35 dospívajících z celkového po�tu respondent� uvedlo, že v jejich sousedství bydlí rodina 

�i osoby jiného etnika nebo rasy. Nej�ast�ji se jedná o Romy a Vietnamce.  

 

Sousedství jiných etnik a ras 

Otázka. �. 1/9 Vadilo Nevadilo Celkem 

Sousedství jiné rasy �i 
etnika 14 21 35 

Tabulka �. 5 Sousedství jiných etnik a ras 

40 % respondent�, kte�í žijí v sousedství s jinými etniky a rasami uvedlo, že jim toto sou-

sedství vadí. V nejvyšší mí�e se jedná o romské etnikum. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 42 

 

Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika 

Otázka. �. 1/11 Vadilo Nevadilo Celkem 

Sousedství jiné rasy �i 
etnika 7 28 35 

Tabulka �. 6 Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika 

Žáci a studenti, kte�í žijí v sousedství s jinými etniky a rasami, zaujímají v 80 % kladný 

postoj ke student�m jiné rasy �i etnika a tito studenti jim ve škole nevadí. 

 

� T�etí soubor tabulek ukazuje, jak negativní zkušenost s vrstevníky jiných et-

nik �i ras ovliv	uje postoje dospívajících. 

Na otázku, zda m�li n�kdy konflikt nebo negativní zkušenost s vrstevníkem jiného etnika 

�i rasy odpov�d�lo kladn� 33 respondent�, tedy 37 % z celkového po�tu dotazovaných.  

 

Sousedství jiných etnik a ras 

Ot. �. 6,8/9 Vadilo Nevadilo Celkem 

Negativní zkušenost nebo 
konflikt 19 14 33 

Tabulka �. 7 Sousedství jiných etnik a ras 

58 % dotázaných, kte�í m�li konflikt nebo n�jakou negativní zkušenost s vrstevníkem jiné-

ho etnika �i rasy, by vadilo, kdyby v jejich okolí bydlely osoby jiných etnik a ras. 

 

Postoj k u�itel�m jiného etnika �i rasy ve škole 

Otázka. �. 6,8/10 Vadilo Nevadilo Celkem 

Negativní zkušenost nebo 
konflikt 4 29 33 

Tabulka �. 8 Postoj k u�itel�m jiného etnika �i rasy ve škole 

Jen 12 % z celkového po�tu osob s negativní zkušeností �i konfliktem s vrstevníky jiných 

etnik a ras by vadil u�itel jiné rasy �i etnika. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 43 

 

Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika 

Otázka. �. 6,8/11 Vadilo Nevadilo Celkem 

Negativní zkušenost nebo 
konflikt 9 24 33 

Tabulka �. 9 Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika 

Respondenti s konfliktem �i negativní zkušeností s vrstevníkem jiné rasy �i etnika v 73 % 

uvedli, že by jim nevadilo, kdyby školu navšt�vovalo více student� jiných etnik a ras. Jen              

27 % dotázaných by tato situace vadila. 

 

Postoj k rostoucímu po�tu osob jiných etnik a ras v �R 

Otázka �. 6,8/14 
velmi 
p�íznivý 

spíše 
p�íznivý 

spíše    
nep�íznivý 

velmi    
nep�íznivý nevím 

Negativní zkušenost 
nebo konflikt 0 3 17 6 7 

Tabulka �. 10 Postoj k rostoucímu po�tu osob jiných etnik a ras v �R 

U respondent�, kte�í mají n�jakou konfliktní nebo negativní zkušenost, je postoj 

k rostoucímu po�tu osob jiných etnik a ras v �R spíše nep�íznivý. Procentuelní vyjád�ení 

46 % m�žeme srovnat s celkovým vyjád�ením všech respondent�, což �iní 51 %. 

 

5.3 Interpretace výsledk� 

Cílem mé bakalá�ské práce „Postoj dospívajících k vrstevník�m jiných etnik a ras“ bylo 

zjistit, jak prost�edí, ve kterém dnešní d�ti a mládež vyr�stají a žijí, ovliv	uje jejich postoj 

k vrstevník�m jiných etnik a ras. Snažila jsem se zjistit, v jakém multikulturním prost�edí 

vyr�stají, co je v jejich názorech a postojích ovliv	uje, jak se dívají na p�ístup médií k této 

problematice. 

Výsledky mého výzkumu odpovídají i na následující výzkumné otázky:                 

� Jak �asto a v jaké mí�e se setkávají dospívající se svými vrstevníky jiných etnik 

a ras? 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 44 

 

� Je postoj dospívajících ovlivn�n negativní zkušeností s vrstevníkem jiného 

etnika �i rasy? 

� Existují rozdíly v postojích chlapc� a dívek? 

� Jak podle dospívajících p�sobí média na za�len�ní p�íslušník� jiných etnik a ras 

do spole�nosti? 

 

Z výsledk� mého výzkumu vyplývá tedy následující. 

Dnešní d�ti a mládež se potkávají s p�íslušníky jiných etnik a ras nejen ve škole a ve t�íd�, 

ale i ve svém volném �ase �i v okolí bydlišt�. V každé t�íd� se má zastoupení minimáln� 

jeden p�íslušník jiného etnika �i rasy.  17 % respondent� uvedlo, že v jejich okolí žije rom-

ské etnikum, což ovlivnilo jejich postoje k tomuto etniku. 40 % dotázaných, kte�í žijí 

v sousedství s p�íslušníky jiných etnik a ras uvedlo, že jim toto sousedství vadí. Jako nej-

�ast�ji zmi	ované etnikum uvád�jí Romy. Stejný vzorek respondent� ale v 80ti % uvádí, 

že jim nevadí studenti jiných etnik a ras na škole. 

Jako etnika se kterými se dospívající potkávají nej�ast�ji uvád�jí Vietnamce (44 %) a Ro-

my (25 %). Mezi nejvíce kamarádské ozna�ili respondenti v 19 % �ernochy. Nej�ast�jší 

d�vod tohoto prvenství byl udáván jejich smysl pro humor. Na dalších místech se umístili 

Mongolci a Romové. Co se tý�e rómského etnika, 7 % z celkového po�tu respondent� 

uvedlo, že má kamaráda Roma a 10 % má pozitivní zkušenost s p�íslušníkem romského 

etnika. 

Ukázalo se, že negativní zkušenost nebo konflikt s p�íslušníkem jiné rasy �i etnika (37 %) 

u v�tšiny respondent� nevedla ke zm�n� postoj� ke svým spolužák�m �i u�itel�m jiných 

etnik a ras. Nem�žeme ani �íct, že by negativní �i konfliktní situace ovlivnila pohled do-

spívajících na rostoucí po�et osob jiných etnik a ras v �R. Pom�r odpov�dí lze srovnat 

s odpov�
mi všech respondent�, kte�í vidí tuto situaci jako spíše nep�íznivou. V 58 % 

však dospívající uvedli, že by jim etnikum, se kterým m�lo konflikt �i negativní zkušenost 

vadilo v sousedství. Jako nejvíce problémové etnikum uvád�jí Romy, se kterými m�li i 

nejvíce konfliktních �i negativních situací. V této souvislosti m�že jít o postoj zp�sobený 

negativními zkušenostmi s tímto etnikem nebo také o b�žný p�ípad stereotypního myšlení, 

kdy jsou Romové automaticky uvád�ni jako problémové etnikum. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 45 

 

 Z výzkumu tedy vyplývá, že žáci nejsou negativní �i konfliktní situací s p�íslušníkem jiné-

ho etnika nebo rasy ovlivn�ni ve vztahu k jednotlivci (spolužákovi, u�iteli), ale etniku �i 

rase jako celku. 

U postoj� chlapc� a dívek neexistují markantn�jší rozdíly. U dívek ale m�žeme vid�t o n�-

co tolerantn�jší postoje než u chlapc�. V celkovém hodnocení, však rozdíl není velký. 

V otázkách, které zkoumaly, jak informace v médiích o problematice jiných etnik a ras p�-

sobí na dospívající, p�evažují spíše záporné a negativní odpov�di. Respondenti uvádí, že 

média informují o p�íslušnících jiných etnik a ras spíše negativn� (68 %) a spíše nep�ispí-

vají k jejich za�len�ní do spole�nosti (52 %), ale média jsou objektivní (12 %) nebo spíše 

objektivní (42 %) p�i zpracování tématu o jiných etnických skupinách a rasách. Z t�chto 

výsledk� m�žeme vyvodit, že dospívající jsou si v�domi spíše negativního p�ístupu médií, 

ale v�tšina si myslí, že jejich prezentace je objektivní. 

Celkov� z výzkumu vyplývá, že dospívající ve v�tší mí�e p�ijímají své spolužáky jako své 

vrstevníky  a kamarády. Pokud se u nich objevují p�edsudky, vztahují je k rase �i etniku 

jako celku, ale ne k jednotlivc�m jiných etnik a ras, se kterými jsou v každodenním kontak-

tu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 46 

 

ZÁV�R 

V této bakalá�ské práci jsem se zabývala výzkumem postoj� dospívajících v��i jejich vrs-

tevník�m jiných etnik a ras. Zam��ila jsem se p�edevším na to, jak p�sobí prost�edí, ve kte-

ré žijí a vyr�stají, na vývoj jejich postoj�. Provedený výzkum ukázal, že žáci jsou do jisté 

míry ovlivn�ni sousedstvím jiných etnik �i negativní zkušeností, kterou m�li se svým vrs-

tevníkem jiného etnika �i rasy. Nem�žeme ale �íct, že by tyto skute�nosti prohlubovaly je-

jich p�edsudky v��i spolužák�m jiných etnik a ras. Spíše je tyto zkušenosti vedou ke zm�-

n� postoj� k jinému etniku �i rase jako celku. 

Z výzkumu vyplývá, že p�evažuje spíše odmítavé stanovisko k rostoucímu po�tu cizinc� 

v �eské republice. Ukazuje se, že etnické otevírání �eské spole�nosti vnímají �eští studenti 

spíše nep�ízniv�. Na základ� výzkumu lze dále konstatovat, že studenti podporují rovnost 

p�íležitosti ve vzd�lání pro jiná etnika a rasy. Tato podpora mírn� klesá u rovnosti p�íleži-

tostí získat stejné zam�stnání.  

Na obraz etnických menšin má podíl i vliv médií, kdy jsou p�íslušníci odlišných etnik dá-

váni do spojitosti s negativními vlivy a kriminalitou. Je nutno však podotknout, že 

v poslední dob� se i média snaží seznamovat své �tená�e a diváky s rozdílnými kulturami a 

hodnotami jiných etnik a ras žijících na území �eské republiky a tím napomoci k lepší in-

formovanosti obyvatelstva. 

Krom� pozitivního vlivu rodiny by se na prohlubování tolerantního p�ístupu student� m�la 

podílet hlavn� škola, kde studenti tráví zna�nou �ást svého dospívání. �lov�k si v této dob� 

formuje a utvá�í své osobní názory a postoje, se kterými pak v�tšinou žije po zbytek života.  

Dospívající dovedou velmi otev�en� a vst�ícn� p�ijímat nové hodnoty, názory, nemají zá-

brany vid�t sv�t kolem sebe z r�zných úhl� a pohled�. Jsou tolerantn�jší k p�ijímání odliš-

ností, které s sebou jiné kultury p�inášejí.  

Nejlepší cestou je být dobrým p�íkladem d�tem a mládeži v rodin� i ve škole. P�edsudky 

vzniklé v tomto období jsou pozd�ji t�žko odstranitelné. D�ti a dospívající mládež bychom 

m�li vést k ujasn�ní vlastních názor� v��i jiným etnik�m a rasám, vychovávat je 

k toleranci a tak p�edcházet etnickým a rasovým p�edsudk�m 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 47 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

 [1] ALLPORT, G. W. O povaze p�edsudk�. Praha: Prostor, 2004. ISBN 80–7260–

125-3. 

 [2] BURYÁNEK, J., a kol. Interkulturní vzd�lávání: p�íru�ka nejen pro st�edoškolské 

pedagogy. Praha: �lov�k v tísni, 2002. ISBN 80–7106–614-1. 

 [3] �eský statistický ú�ad. Cizinci v �eské republice. [online]. [cit. 2008-03-15].    

Dostupné na:                                                        

http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/o/ciz_pocet_cizincu-popis_aktualniho_vyvoje 

 [4] GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000. ISBN 80–

85931–79-6. 

 [5] HAYESOVÁ, N. Základy sociální psychologie. Praha: Portál, 1998. ISBN 80–

7178–763-9. 

 [6] HLADÍK, J. Multikulturní výchova (Socializace a integrace menšin). Zlín: UTB, 

2006. ISBN 80–7318–424-9. 

 [7] KLVA�OVÁ, P. – BITRICH. T. Jak se (ne)píše o cizincích. In: Ne�itelní cizinci. 

Praha: Multikulturní centrum, 2003. ISBN 80–239–1137-6. 

 [8] NE�AS, C. Romové v �eské republice v�era a dnes. 4. dopl. vyd. Olomouc: UP, 

1999. ISBN 80–7067–952-2. 

 [9] N�ME�KOVÁ, I. My a ti druzí. Praha: Multikulturní centrum Praha, 2003. ISBN 

80-239-2099-5. 

 [10] PRUDKÝ, L. P�ináležitost k národu, vztahy k jiným národnostem a k cizinc�m 

v �eské republice. Brno: Cerm, 2004. ISBN 80-7204-359-5. 

 [11] PR�CHA, J. Interkulturní psychologie. 1. vyd. Praha: Portál, 2004. ISBN 80–

7178–885-6. 

 [12] PR�CHA, J. Multikulturní výchova. P�íru�ka (nejen) pro u�itele. Praha: Triton, 

2006. ISBN 80–7254–866-2. 

 [13] PR�CHA, J. – WALTEROVÁ, E. – MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. 

vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 80–7178–772-8. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 48 

 

 [14] ŠATAVA, L. Národnostní menšiny v Evrop�. Praha: Ivo Železný, 1994. ISBN 80–

7116–375-9. 

 [15] ŠIŠKOVÁ, T. (ed.) Výchova k toleranci a proti rasismu. 1. vyd. Praha: Portál, 

1998. ISBN 80–7178–285-8. 

 [16] ŠIRO�OVÁ, T. D�ti a mládež a výchova k toleranci. In: ŠIŠKOVÁ, T. (ed.) Vý-

chova k toleranci a proti rasismu. 1. vyd. Praha: Portál, 1998. ISBN 80–7178–

285-8. 

 [17] Velký sociologický slovník. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-164-1. 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 49 

 

SEZNAM GRAF� 

Graf �. 1: Bydlí v tvém okolí rodina nebo osoby jiného etnika �i rasy?..............................29 

Graf �. 2: Máš kamaráda (kamarádku) jiného etnika �i rasy?..............................................30 

Graf �. 3: Navšt�vují tuto školu studenti jiné rasy nebo etnika?..........................................30 

Graf �. 4: Kde se nejvíce potkáváš s vrstevníky jiných etnik a ras?.....................................31 

Graf �. 5: Se kterými p�íslušníky jiných etnik a ras se setkáváš nej�ast�ji?.........................31 

Graf �. 6: M�l(a) jsi n�kdy konflikt s vrstevníkem jiného etnika nebo rasy?.......................32 

Graf �. 7: Máš n�jakou pozitivní zkušenost s �lov�kem jiného etnika nebo rasy?..............32 

Graf �. 8: Máš n�jakou negativní zkušenost s �lov�kem jiného etnika nebo rasy?..............33 

Graf �. 9: Vadilo by ti, kdyby v sousedství bydlely osoby jiných etnik a ras?.....................34 

Graf �.10: Vadilo by ti, kdyby ve vaší škole vyu�ovalo více u�itel� jiného etnika                          

�i rasy?.................................................................................................................34 

Graf �. 11: Vadilo by ti, kdyby školu navšt�vovalo více student� jiných etnik a ras?.........35 

Graf �. 12: M�ly by mít jiné rasy a etnické skupiny možnost získat vzd�lání jako všichni 

ostatní?...............................................................................................................35 

Graf �. 13: M�ly by mít jiné rasy a etnické skupiny možnost získat zam�stnání jako všichni 

ostatní?...............................................................................................................36 

Graf �. 14: Rostoucí po�et osob jiných etnik a ras v �R ………………………………….37 

Graf �. 15: Informace médií o p�íslušnících jiných etnik a ras…………………………….37 

Graf �. 16: Myslíš si, že média jsou objektivní p�i zpracování tématu o jiných etnických 

skupinách a rasách?...........................................................................................38 

Graf �. 17: Myslíš si, že média p�ispívají k za�len�ní jiných etnik a ras do spole�nosti?....39 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 50 

 

SEZNAM OBRÁZK�

Obr.  1. Vývoj po�tu trvale nebo dlouhodob� usazených cizinc�........................................25 

Obr.  2. 5 nej�etn�jších státních ob�anství cizinc� v �R.....................................................25 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 51 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka �. 1 Postoj dospívajících k bydlení jiných etnik a ras v sousedství .......................40 

Tabulka �. 2 Postoj k u�itel�m jiného etnika �i rasy ve škole .............................................40 

Tabulka �. 3 Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika ...........................................................40 

Tabulka �. 4 Možnost získání zam�stnání pro jiné rasy a etnické skupiny..........................41 

Tabulka �. 5 Sousedství jiných etnik a ras ...........................................................................41 

Tabulka �. 6 Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika ...........................................................42 

Tabulka �. 7 Sousedství jiných etnik a ras ...........................................................................42 

Tabulka �. 8 Postoj k u�itel�m jiného etnika �i rasy ve škole .............................................42 

Tabulka �. 9 Postoj ke student�m jiné rasy �i etnika ...........................................................43 

Tabulka �. 10 Postoj k rostoucímu po�tu osob jiných etnik a ras v �R ..............................43 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 52 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

 

P�íloha P I: Dotazník



 

 

P�ÍLOHA P I: DOTAZNÍK  

Vážení žáci a studenti,  

tento dotazník slouží jako podklad pro mou bakalá�skou práci na téma „Postoj dospívají-

cích k vrstevník�m jiných etnik a ras“. Ozna�te prosím jednu z možných odpov�dí, která je 

vám nejbližší nebo vepište vaši odpov�
. D�kuji Vám za �as v�novaný tomuto dotazníku.                     

Hana Kozmínová

  

V�k:   …………………….. 

 

Pohlaví:  muž 
  žena 
 

 

Škola:   ZŠ   
   SŠ   
  Gymnázium    
 

 

1. Bydlí v tvém okolí rodina �i osoby jiného etnika �i rasy (nap�. Romové, 

Vietnamci, apod.)? 

a) Ano. Které? ………………………….. (dopl	te)   

b)  Ne 

 

2. Máš kamaráda (kamarádku) jiného etnika �i rasy (nap�. Ukrajince, Roma, 

�ernocha, apod.)? 

a) Ano. Které?  ………………………  (dopl	te)   

b) Ne 

 

3. Navšt�vují tuto školu studenti jiné rasy nebo etnika? 

a) Ano. Které? …………………………. (dopl	te)   

b) Ne 

 



 

 

4. Kde se nejvíce potkáváš s vrstevníky jiných etnik a ras? 

a) Ve škole         

b)  V zájmových aktivitách (nap�. pohybové a jazykové kurzy, apod.) 

c) Ve volném �ase (kino, diskotéka, apod.) 

d) Jinde ……………………….. (dopl	te)  

e)  Nikde 

 

5. Se kterými p�íslušníky jiných etnik �i ras setkáváš nej�ast�ji? 

………………………………………………………………. 

 

6. M�l(a) jsi n�kdy konflikt s vrstevníkem jiného etnika nebo rasy? 

a) Ano. Které? ……………………………….. …. (dopl	te)   

b)  Ne 

 

7. Máš n�jakou pozitivní zkušenost s �lov�kem jiného etnika nebo rasy? 

a) Ano. Které? ….................................................... (dopl	te)   

b) Ne 

 

8. Máš n�jakou negativní zkušenost s �lov�kem jiného etnika nebo rasy? 

a) Ano. Které? …..................................................... (dopl	te)   

b) Ne 

 

9. Vadilo by ti, kdyby v sousedství bydlely osoby jiných etnik a ras? 

a) Ano. Které? …………………………………….  (dopl	te)   

b)  Ne 

 

 



 

 

10. Vadilo by ti, kdyby ve vaší škole vyu�ovalo více u�itel� jiného etnika �i rasy? 

a) Ano. Které? ……………………………………... (dopl	te)   

b)  Ne, nevadilo 

 

11. Vadilo by ti, kdyby školu navšt�vovalo více student� jiných etnik a ras? 

a) Ano. Které?……………………………………… (dopl	te)   

b) Ne, nevadilo 

 

12. M�ly by mít jiné rasy a etnické skupiny možnost získat vzd�lání jako všichni 

ostatní? 

a) Rozhodn� ano    

b) Spíše ano    

c) Spíše ne  

d) Rozhodn� ne      

e) Nevím 

 

13. M�ly by mít jiné rasy a etnické skupiny možnost získat zam�stnání jako všichni 

ostatní? 

a) Rozhodn� ano    

b) Spíše ano   

c) Spíše ne 

d) Rozhodn� ne    

e) Nevím 

 

14. Rostoucí po�et osob jiných etnik a ras v �R považuji za: 

a) velmi p�íznivý 

b) spíše p�íznivý 



 

 

c) spíše nep�íznivý 

d) velmi nep�íznivý 

e) nevím, neumím posoudit 

 

15. Myslíš si, že média informují o p�íslušnicích jiných etnik a ras 

a)  pozitivn�    

b) spíše pozitivn�  

c) spíše negativn�   

d) negativn� 

 

16. Myslíš si, že  média jsou objektivní p�i zpracování tématu o jiných etnických 

skupinách a rasách? 

a) Ano     

b)  Spíše ano   

c) Spíše ne 

d) Ne  

 

17. Myslíš si, že média p�ispívají k za�len�ní jiných etnik a ras do spole�nosti? 

a) Ano         

b) Spíše ano 

c) Spíše ne         

d) Ne 


